
JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

1 
 
 

 

DECRETO N° 105/2022, DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2022. 

 

“NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO 

MUNICIPAL DE   ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

– CONSELHO CACS-FUNDEB PARA O QUADRIÊNIO 

DE 2023 A 2026.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALAGOA 

NOVA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições legais previstas na Lei Orgânica do 

Município, e, 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020 sobre o novo FUNDEB e a Lei 

Municipal n° 503/2021 de 25 de março de 2021, 

que constitui o Conselho de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais de Educação – CACS 

FUNDEB. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados para integrar o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho CACS FUNDEB para o quadriênio de 

2023 a 2026: 

 

I - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E ÓRGÃO 

EDUCACIONAL    EQUIVALENTE: 

 

Titular: Emmanuell de Oliveira 

Cavalcanti da Costa – CPF: 064.503.534-30 

Suplente: Macélio Monteiro de Ataide – 

CPF: 073.622.044-50 

 

Titular: Glauciene de Oliveira Ataide 

Frutuoso – CPF: 031.953.904-00 

Suplente: Izane Diniz de Souza – 

CPF: 050.247.444-03 

 

II- PROFESSORES DAS ESCOLAS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

 

Titular: Gilberto Ferreira Nunes – CPF: 

042.450.484-76 

Suplente: Ueliton Vagner Rocha de Araújo  

Junior  – CPF: 192.562.388-29 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

2 
 
 

 

III - DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS  DO 

MUNICÍPIO: 

 

Titular: Leonardo Oliveira da Silva – CPF: 

103.458.454-55 

Suplente: Edivânia Maria de Souza Lima - CPF: 

036.617.744-33 

 

IV – SERVIDORES TÉCNICOS – ADMINISTRATIVOS 

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO: 

 

Titular: Jéssica Gadelha de Farias – CPF: 

085.524.504-29 

 

Suplente: Emanuela da Cruz Bezerra Lustosa – 

CPF: 094.296.214-16 

V – PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

 

Titular: Roberto Claudino de Oliveira – CPF: 

076.013.774-90 

Suplente: Vanessa Ricardo dos Santos – CPF: 

119.343.234-03 

 

Titular: Maria Aparecida da Silva – CPF: 

104.292.054-06 

Suplente: Mariana de Souza Marinho – CPF: 

083.966.854-60 

 

VI – ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

 

Titular: Aldir Madalena Barbosa – CPF:     

046.386.814-50 

Suplente: Letícia Laurentino da Silva Ferreira - CPF: 

091.697.154-67 

 

Titular: Fernanda Alves de Farias – CPF: 

701.496.394-57 

Suplente: Ivoneide Maria Ferreira do 

Nascimento – CPF: 978.404.324-68 

 

VII – CONSELHO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO: 

Titular: Joseane Imperiano Freitas – CPF: 

032.796.604-16 

Suplente: Luciene Batista Aranha - CPF: 

917.618.244-49 

 

VIII – CONSELHO TUTELAR: 

 

Titular: Rita Luana Eduardo – CPF: 071.459.214-

56 

Suplente: Antônio Soares de Melo – CPF: 

486.784.494-20 

 

IX – REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL: 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

3 
 
 

 

Titular: Alfredo Severino Araújo – CPF: 

029.288.424-97 

Suplente: Nara Neuzir de Melo Borges: CPF: 

205.483.624-91 

 

Titular: Ana Paula da Silva – CPF: 011.340.824-28 

Suplente: Ana Vitória Rodrigues Ferreira da Silva 

– CPF: 099.800.894-07 

 

X – REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO 

DO MUNICÍPIO: 

 

Titular: Raquel Pirangi Barros – CPF: 104.964.934-

69 

Suplente: Maria Daguia da Silva Soares – CPF: 

981.645.384-38 

 

Art. 2º - De acordo com eleição realizada pelos 

novos membros deste Conselho na data de 28 de 

dezembro de 2022, ficam nomeados para 

Presidência, Vice-Presidência e Secretária 

Executiva do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho CACS - 

FUNDEB. 

 

Presidente: Joseane Imperiano Freitas 

Vice-Presidente: Glauciene de Oliveira 

Ataide Frutuoso 

Secretária Executiva: Jéssica Gadelha Farias 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alagoa 

Nova – PB, em 28 de dezembro de 2022. 

 

 

FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JORNAL OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA – PB 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA – PARAÍBA                                 PODER EXECUTIVO                                           EDIÇÃO EXTRA Nº 79– ANO 2022 

 

                            Lei Municipal, nº 331, de 04/11/1969                                                - Atos do poder executivo -                               Alagoa Nova/PB, 29/12/2022 

    
 
 

 

6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


